
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 87  del  07-05-2020                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 87     DEL 07-05-2020 
 

 

OGGETTO:RIATTIVAZIONE MERCATO SETTIMANALE - SETTORE 
ALIMENTARE 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 

VISTE le seguenti disposizioni normative: 

- articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n.883; 

- articolo 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998; 

- articoli 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. e i.; 

 

VISTA la recente normativa riguardante l’emergenza sanitaria per COVID 19 ed in 

ultimo il D.P.C.M. 10 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del Decreto Legge 25 

marzo 2020 n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, che modifica il regime della 

sospensione delle attività produttive e commerciali e delle relative esclusioni, con efficacia 

fino al 3 maggio 2020: in particolare laddove stabilisce:.....”Sono chiusi, indipendentemente 

dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi 

alimentari......”; 

 

VALUTATO che al momento, adottando le opportune cautele, sussistano le 

condizioni per consentire la riapertura del mercato settimanale della domenica, 

limitatamente agli esercenti su aree pubbliche del settore alimentare, ai produttori agricoli 

assegnatari di posteggi in forma permanente, per vendere la produzione stagionale che 

altrimenti andrebbe perduta, con pregiudizio per l’economia locale e, soprattutto, per dare la 

possibilità ai cittadini di potersi approvvigionare di alimenti delle colture locali, senza far 



 

Ordinanza Sindacale  n. 87  del  07-05-2020                                                2 

venir meno le responsabilità mirate a gestire e contenere l’emergenza epidemiologica in atto 

e a salvaguardare la pubblica incolumità; 

 

CONSIDERATO che in tal senso è stato verificato ed individuato che l’area sita in 

Largo Grasselli  sia uno spazio adeguato a consentire la collocazione degli operatori del 

mercato, riferita alla vendita di soli generi alimentari nonché le attività del settore agricolo, 

finalizzate alla ripresa dello specifico comparto alla luce anche dei risvolti economici-

sociali del momento; 

 

RITENUTO pertanto di riprendere lo svolgimento parziale del mercato settimanale 

della domenica secondo una diversa dislocazione dei posteggi, del tutto straordinaria e 

provvisoria, dove la numerazione corrispondente all’assegnazione temporanea dei posteggi 

comunicata ad ogni operatore, viene stabilita dalla Polizia Locale in relazione alle esigenze 

tecniche logistiche del sito, nel rispetto delle misure igienico-sanitarie di distanziamento, 

così come riportata nella planimetria di riferimento depositata agli atti dell’ufficio 

incaricato. 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, 

 

ORDINA 

 

Di attivare il mercato settimanale della domenica presso l’area di Largo Grasselli, per la 

vendita dei soli generi alimentari - ortofrutticoli da parte di esercenti su aree pubbliche del 

settore alimentare, di produttori agricoli assegnatari di posteggi in forma permanente a 

condizione che gli operatori adottino misure organizzative tali da consentire agli acquirenti 

di avvicinarsi ai banchi di vendita con modalità contingentate atte ad evitare assembramenti 

e garantire la distanza di sicurezza interpersonale. 

 

In particolare lo svolgimento del mercato avverrà con le seguenti modalità operative: 

 

1)individuazione di accesso ed uscita obbligata dall’area del mercato e chiusura di tutte le 

aperture secondarie; 

2)sorveglianza attiva degli accessi con contingentamento dell’afflusso delle persone: 

3)accesso consentito solo a chi indossa mascherina protettiva; 

4)rispetto della distanza interpersonale di almeno 1 metro; 

5)il titolare dovrà garantire direttamente la distribuzione della merce ai clienti; in alternativa 

dovrà mettere a disposizione della clientela gel disinfettante per le mani e guanti monouso; 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 87  del  07-05-2020                                                3 

6)in ciascun posteggio gli operatori devono essere in numero congruo a garantire il 

distanziamento sociale nonché indossare mascherine atte a garantire la copertura di naso e 

bocca oltre che guanti protettivi monouso; 

7)prima dell’inizio delle operazioni di vendita, ogni operatore commerciale dovrà porre a 

terra segnaletica finalizzata a distanziare i clienti dal banco e fra di loro, nel rispetto dei 

principi di distanziamento sociale; dovrà inoltre segnalare con immediatezza alla Polizia 

Locale il formarsi di eventuali assembramenti; 

8) il servizio di vigilanza dell’area mercatale viene stabilito nella misura minima di numero 

tre (3) operatori (uno per il varco di ingresso, uno per il varco in uscita e uno per prevenire e 

risolvere eventuali assembramenti); tale servizio viene svolto in sinergia tra il personale 

della Polizia Locale e le Associazioni di volontariato sulla base di intese prestabilite; 

  

DISPONE 

 

In deroga alla normativa di Settore: 

- Sono sospese le operazioni di spunta sui posteggi liberi; 

- Non verranno conteggiate, ai fini della decadenza del titolo abilitativo, le assenze 

eventualmente fatte nel periodo di validità della presente ordinanza. 

 

Dispone inoltre di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sito WEB del Comune e di trasmettere copia a: 

Prefetto di Macerata: 

Comando Stazione Carabinieri di San Ginesio; 

Polizia Locale di San Ginesio, per l’emanazione di atti conseguenti e susseguenti. 

Associazione Nazionale Carabinieri in congedo di San Ginesio; 

Gruppo Protezione Civile di San  Ginesio 

 

AVVERTE CHE 

 

- Il presente provvedimento ha validità dal 10 maggio fino al 31 luglio 2020, salvo 

l’emanazione di diverse disposizioni normative regionali o nazionali;  

- il mancato rispetto delle misure contenute nel presente atto saranno punite con 

l’applicazione della sanzione amministrativa da Euro 25.00 a Euro 500.00 ai sensi dell’art. 



 

Ordinanza Sindacale  n. 87  del  07-05-2020                                                4 

7 bis del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, salvo che il fatto non costituisca più grave 

reato; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.241/90, contro la presente ordinanza è ammesso 

entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ricorso al TAR Marche o, in alternativa, entro 120 

giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 87  del  07-05-2020                                                5 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Geom. Sergio Marcelli 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 08-05-2020                                           
 
 

 


